
diário oficial Nº 34.825  69Terça-feira, 11 DE JANEIRO DE 2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 17 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 749707
PORTARIA Nº 4565/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO a Notícia de Fato N.º 003010-009/2021
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça DANIEL 
BRAGA BONA, para atuar na Notícia de Fato supramencionada e praticar 
todas as medidas necessárias que entender cabíveis, podendo investigar, 
requisitar diligências, informações, exames, perícias, documentos, expedir 
notificações e intimações, realizar audiências, oitivas para colheitas de in-
formações e esclarecimentos, requerer e acompanhar buscas e apreensões 
desde que deferidas pelas autoridades judiciárias, oferecer denúncia, se 
for o caso, com a propositura de ação pertinente, interpor e contrarrazoar 
recursos em todos os graus e instâncias jurídicas até a sua fase final, ou 
arquivar se assim entender, em tudo respeitados os direitos e garantias 
que assistem as partes envolvidas, conforme o previsto na legislação com-
petente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 16 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 749699
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 01/2022-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000165-340/2021, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA Nº 01/2022-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Antônio Neves Bastos, Dante Neves Bastos e Colégio Santa 
Clara.
Assunto: objetivando apurar informações prestadas e adotar medidas ca-
bíveis, a fim de assegurar a Antônio Neves Bastos e a Dante Neves Bastos, 
ambos de 04 (quatro) anos de idade, pessoas com transtorno do espectro 
autista (CID F84.0), o efetivo respeito aos seus direitos, sobretudo em 
ambiente escolar, nos termos Lei 13.146/2015 e da Lei nº 10.216/2001
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 749701
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO, da Promotoria 
de Justiça da Comarca de São domingos do Araguaia/PA, torna público o 
presente edital de notificação, dando ciência ao “ANÔNIMO” da Notificação 
da Notícia de Fato nº 000195-138/2021, haja vista a impossibilidade de 
notificação pessoal e postal dos interessados. Na oportunidade, o Minis-
tério Público solicita, o reclamante informe a relação dos pacientes que 
estão com exames atrasados, bem como a legitimidade de agir em nome 
de tais pacientes, o(s) interessado(s) poderá (ao) apresentar, no prazo de 
10 (dez) dias, razões escritas ou documentos contra a decisão proferida. O 
recurso, acompanhado das razões recursais, deverá ser protocolizado jun-
to ao Conselho Superior do Ministério Público, localizado à Avenida Jarbas 
Passarinho, centro, nº 293, São Domingos do Araguaia/PA, até a sessão 
em que se apreciará a promoção de arquivamento, razões escritas ou do-
cumentos que serão juntados aos autos da Notícias de Fato ou às peças 
informativas.
São Domingos do Araguaia/PA, 02 de dezembro de 2021.
Gilberto Lins de Souza Filho
Promotor de Justiça Titular da Comarca de São Domingos do Araguaia-PA

Protocolo: 749697
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N° _065_/2021-11PJMAB
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça da Defesa da Probidade Administrativa e Tutela das Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 
1º, incisos IV e VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 
1º, 25, incisos IV, a, b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, 
e 27 da Lei 8.625/1993 – LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei 
Complementar nº 057/06 – LOMPPA, RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolu-
ção nº 007/2019- CPJ, torna pública o aditamento ao _INQUÉRITO CIVIL_ 
_001409-940/2016_ que se encontra à disposição na Promotoria de Justi-
ça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazô-
nica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.502-290 – Marabá – Pará – Fone/Fax: 
(94) 3312-9900, a fim de atualizar o objeto e o polo passivo dos autos, os 
quais passam a constar nos termos abaixo descritos.
PORTARIA N˚ _065_/2021-11PJMAB
Objeto:
_APURAR POSSÍVEL DIRECIONAMENTO NO PROCESSO DE LICITAÇÃO; A 
EXISTÊNCIA DE DIVERGÊNCIA ENTRE OS OBJETOS DA LICITAÇÃO E O 
OBJETO CONTRATADO PELO MUNICÍPIO; EXISTÊNCIA DE VÍNCULO ENTRE 
O PREFEITO À ÉPOCA DOS FATOS E O GENITOR DA PROPRIETÁRIA DA 
EMPRESA CONTRATADA; A EXISTÊNCIA DE TERMOS ADITIVOS EM ATIVI-
DADE NÃO CONSIDERADA CONTÍNUA E ESSENCIAL; CONLUIO ENTRE AS 

EMPRESAS J DA SILVA TAVARES PUBLICIDADE E TOCANTINS PUBLICIDA-
DE EIRELI-ME; POR FIM, A EXISTÊNCIA DE ATESTADO DE SERVIÇOS NÃO 
EXECUTADOS PELA CONTRATADA
Envolvidos:
_Rodrigo Sousa Barros
SMS BOGÉA EIRELI LTDA
SILVIA MARIA SILVA BOGEA
JOÃO SALAME NETO_
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da 
Probidade Administrativa e Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Marabá

Protocolo: 749694
EXTRATO DE ATA DO CONSELHO SUPERIOR DO MPPA, REFERENTE 
À 12ª SESSÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO VIRTUAL – 2021
(Resolução n.º 004/2020/CSMP/MPPA)
DATA E HORA – 8h do dia 13/12 até às 18h do dia 17/12/2021.
LOCAL: sítio eletrônico: www.mppa.mp.br. PRESENTES: Dr. CESAR BECHA-
RA NADER MATTAR JUNIOR, Procurador-Geral de Justiça, Presidente do 
Conselho Superior; Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, Correge-
dor-Geral do Ministério Público; Dr. FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, 
Conselheiro Secretário e os seguintes Conselheiros: Dr. MARCOS ANTÔNIO 
FERREIRA DAS NEVES, Dra. MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO 
MENDO, Dra. ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO e Dr. NELSON PEREIRA 
MEDRADO.
ITENS DA PAUTA:
1.	 1. Julgamento de Processos:
1.1. Processos de Relatoria do Conselheiro MARCOS ANTÔNIO FERREIRA 
DAS NEVES:
1.1.1. Processo nº 000147-113/2019
Requerente(s): Nair Guimarães Couceiro
Requerido(s): Comunidade Educativa O Mundo Do Peteleco Bilingue S/S 
LTDA-EPP
Origem: 2º PJ do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urba-
nismo
Assunto: Suposta ocorrência de poluição sonora praticada pela Comunida-
de Educativa “O Mundo do Peteleco”
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do Con-
selheiro Relator, DECIDIU pelo CONHECIMENTO e pela HOMOLOGAÇÃO da 
promoção de arquivamento do feito, nos termos do artigo 27 da Resolução 
n.º 007/2019-CPJ.
1.1.2. Processo nº 000065-111/2020
Requerente(s): Corpo de Bombeiros Militar do Pará/Diretoria de Serviços 
Técnicos
Requerido(s): Condomínio do Ed. Ville Des Chevaliers
Origem: 3º PJ do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urba-
nismo
Assunto: Trata-se de possíveis irregularidades do Condomínio do Ed. Ville 
Des Chevaliers por não atender as normas legais de segurança contra in-
cêndio e emergência
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do Con-
selheiro Relator, DECIDIU pelo NÃO CONHECIMENTO e consequente NÃO 
HOMOLOGAÇÃO da promoção de arquivamento do feito, devendo os autos 
retornarem à Promotoria de Justiça para que lá sejam arquivados, confor-
me a Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público 
c/c art. 37, §5º da Resolução n.º 007/2019 do CPJ.
1.1.3. Processo nº 000999-940/2018
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): G. R. Frota Eireli
Origem: 8ª PJ de Marabá
Assunto: Suposta ocorrência de poluição sonora e atmosférica praticada 
pelo estabelecimento empresarial “G.R Frota”
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do Con-
selheiro Relator, DECIDIU pelo CONHECIMENTO e pela HOMOLOGAÇÃO da 
promoção de arquivamento do feito, nos termos do artigo 27 da Resolução 
n.º 007/2019-CPJ.
1.1.4. Processo nº 000420-450/2021
Requerente(s): A. P. S. N.
Requerido(s): K. C. F. N.
Recorrente: M. M. S.
Origem: 3º PJ da Infância e Juventude de Ananindeua
Assunto: Recurso em Notícia de Fato. Apurar possível ocorrência de adoles-
cente em situação de risco.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do Con-
selheiro Relator, DECIDIU pelo CONHECIMENTO e DESPROVIMENTO do re-
curso interposto, razão pela qual HOMOLOGOU a arquivamento da Notícia 
de Fato, nos termos do artigo 8º, I da Resolução n.º 007/2019-CPJ.
1.1.5. Processo nº 000207-151/2017
Requerente(s): Núcleo de Combate à Improbidade e Corrupção do MPE – 
NCIC
Requerido(s): Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN
Origem: 4º PJ de Defesa do Patrimônio Publico e Moralidade Administrativa
Assunto: Apurar possíveis irregularidades apontadas no processo de asfal-
tamento da Rodovia PA-150 do trecho Goianésia, realizada pela Secretaria 
de Transportes do Estado do pará -SETRAN.
Item retirado de pauta pelo Conselheiro Nelson Pereira Medrado.
1.1.6. Processo nº 000007-070/2020
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Em Apuração
Origem: 2º PJ de Redenção
Assunto: Apurar “denúncia” de possível ato de improbidade administrativa 
perpetrada pelo ex-prefeito do Município de Redenção


